
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2022:BENEFICIÁRIO: RICARDO DA 
SILVA FREIRE; Mat: 55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101006357; OBJ: Realizar Su-
pervisão Regional de Cunho Técnico/Administrativo. MUNICIPIO: Tome Açu; 
Elemento de Despesa: 339014 R$356,07 (1,5 Diária). Período: 30 a 31 de 
maio de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO

Protocolo: 803683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01026/2022-GAB/SEMAS
Dispõe sobre a delegação de competência dos atos administrativos rela-
cionados à gestão do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência à Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira LILIA MARCIA RAMOS REIS, os seguintes atos administrativos 
relacionados à gestão do quadro de pessoal desta Secretaria:
I - empossar servidor nomeado para exercer cargo de provimento efetivo 
ou de provimento em comissão;
II – lotar servidor;
III – alterar a lotação de servidor, quando for o caso;
IV – conceder aos servidores:
a) as seguintes licenças: prêmio, maternidade; paternidade; saúde; por mo-
tivo de doença em pessoa da família; gala; nojo; assistência e ao adotante; e
b) Férias;
c) Gratifi cação de tempo integral - GTI e Gratifi cação de atividade de 
motorista-GAM;
V – autorizar a alteração ou interrupção de férias;
VI – remover servidor a pedido ou de ofício; e
VII – celebrar, aditivar ou rescindir contrato administrativo disciplinado na 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991.
Parágrafo único. Os atos administrativos de que trata o caput poderão ser 
anulados ou revogados de ofício.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 20 de maio de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 803141

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BRUNO ALVES NOGUEIRA
MATRÍCULA: 5960914
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
A CONTAR DE 30/05/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 795664
DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR

SERVIDOR: JAQUELINE GOMES CRUZ DA FONSECA
MATRÍCULA: 5954975
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Administração
A CONTAR DE 24/05/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 803490

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01039/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/536459 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 032/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP., as 
servidoras: LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, matrícula nº 6403657/2 como 
fi scal Titular e MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57195188/4 
como fi scal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 20 
de maio de 2022.

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 803359

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 029/2022-SEMAS/PA
EDITAL DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 001/2022-SEMAS-PA;

TERMO DE DISPENSA N° 004/2022-SEMAS-PA
PROCESSO N° 2022/394079 - SEMAS/PA

OBJETO: A aquisição de materiais sustentáveis, para serem utilizados em 
eventos promovidos por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 8.190,00
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Assinatura: 23/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338;FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: S KAHWAGE PAIVA EIRELI (CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46)
Endereço: Rua Antônio Barreto nº 301, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-050, 
telefone: (91) 3121-2208, E-mail: kapasolucoes@gmail.com
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 803263
CONTRATO Nº 031/2022-SEMAS/PA

EDITAL DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 001/2022-SEMAS-PA;
TERMO DE DISPENSA N° 006/2022-SEMAS-PA

PROCESSO N° 2022/394079 - SEMAS/PA
Objeto: A aquisição de materiais sustentáveis, para serem utilizados em 
eventos promovidos por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 5.418,00
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA (CNPJ/MF nº 
16.682.310/0001-73)
Endereço: Alameda Soares nº 03, Bairro: São Brás, Belém, CEP: 66.060-
550, telefone: (91) 98140-9508, E-mail: afvbrindes67@hotmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 803098

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 028/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2020/733576 - SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 028/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 24/05/2022 e terminando 
em 23/05/2023.
Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023
Assinatura: 23/05/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030 / 339039; PLANO IN-
TERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183702
Contratado: ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA (CNPJ/MF n° º 04.615.616/0001-28)
Endereço: Tv. Curuzu, n° 2005, Bairro: Marco, CEP: 66093-540, Belém/
PA, telefone: (91) 3236-0414, (91) 98869-0544, E-mail vendas@eleva-
doresok.com.br
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 803195

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004 /2022

Autorizo nos termos do inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de Junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de 
Licitação, referente ao Processo PAE n° 2022/394079, de 01 de abril de 
2022, que tem por tem objeto a contratação da Empresa S KAHWAGE 
PAIVA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46, com sede na 
Rua Antônio Barreto nº 301, Bairro do Umarizal, CEP 66.055-050, Belém/
PA, no que tange a aquisição de Materiais Sustentáveis, 3.000 unidades de 
Cartões fabricados em papel reciclável, para serem utilizados em eventos 
promovidos por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, perfazendo o valor total de R$ 8.190,00 (Oito mil, Cento e noventa 
reais), conforme solicitação e fundamentação constante nos autos do re-
ferido processo.
Belém/PA, 23 de maio de 2022.
Rodolpho Zahluth Bastos
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 803259


